
COPIA

Settore 2 - Economico Finanziario

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 65 del Registro di Settore
del 15/11/2024

N. 241 del Registro Generale
del 15/11/2024

OGGETTO: Rinnovo polizze Assicurative Automezzi Comunali. Impegno e liquidazione di spesa. 
CIG: B449AC74CF
   

Il giorno 15/11/2024, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTI

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- Il Regolamento di Contabilità;
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali;
- l’art. 184 del D. Lgs n. 267/2000 che dispone in materia di liquidazione di spesa da parte degli enti 

locali;
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale G.C. n. 60 del 5/3/2001 con la quale venivano istituite le 
posizioni organizzative con la contemporanea assegnazione ai responsabili dei servizi dell'assunzione dei 
relativi atti di gestione; 

VISTO il decreto sindacale di nomina a responsabile del Settore Socio Culturale, demografici e Polizia 
Locale. n. 7/2024 del 04.07.2024;

VISTA la deliberazione n. 34 del 30.12.2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026 relativi allegati;

VISTA la deliberazione n. 10 del 26.06.2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto 
della gestione per l’esercizio finanziario 2023;

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


VISTA la deliberazione n. 22 del 08.10.2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2025-2027;

PREMESSO che:

- bisogna rinnovare le polizze assicurative RCA annuali dei seguenti automezzi di proprietà comunale:

   - FIAT 500L Tg. ET 258 NP; 

   - FIAT BRAVO Tg. YA 058 AA; 

    - SCUOLABUS IVECO Tg. CY556PM; 

    - AUTOCARRO BOLERO MAHINDRA Tg. EF153LR; 

- si debba provvedere alla stipula di nuovi contratti di assicurazione per scadenza dei termini di validità di 
quelli vigenti;

APPURATO che

- l’art. 1 del D.L. 95/2012, così come modificato dalla legge di conversione n. 135 del 07/08/2012, che ha 
introdotto, a carico delle Amministrazioni pubbliche, ulteriori e più stringenti obblighi in materia di 
approvvigionamenti di beni e servizi tramite gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP s.p.a., 
di cui all’art. 26 della legge 23/12/1999 n. 488;

- l’art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori;

- l’art 49 del D.lgs 36/2023, in materia di applicazione del principio di rotazione ed eventuali deroghe;

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né 
a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;

DATO ATTO che il broker assicurativo ADRIATECA srl, rilevato che non risultano essere in atto convenzioni 
CONSIP o MEPA per la copertura assicurativa in oggetto, come da incarico e al fine di garantire continuità 
assicurativa ha provveduto a svolgere un'indagine esplorativa presso le seguenti principali compagnie: 
Unipolsai Ass.ni – Sara Ass.ni - Reale Ass.ni - HDI Ass.ni – Axa Ass.ni- Zurich Ass.ni- Italiana Ass.ni;

RILEVATO che la migliore offerta, come da nota inviata da ADRIATECA acquisita dal ns prot. n. 6623 del 
15.11.2024, risulta essere quella della UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA con i seguenti premi annui:



AUTOMEZZO TARGA IMPORTO

FIAT BRAVO 2 SERIE 1.4 YA 058 AA € 256,00

FIAT 500L 1.6 MJT 120 CV ET 258 NB € 461,00

SCUOLABUS CY 556 PM € 952,00

AUTOCARRO BOLERO 
MAHINDRA

EF 153 LR € 379,00

POLIZZA INFORTUNI PER TUTTE E QUATTRO LE TARGHE € 200,00

TOTALE € 2.248,00

DATO ATTO, altresì:

- che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. e ii., si è provveduto a richiedere 
all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (oggi ANAC), il C.I.G. (Codice 
Identificativo Gara) che segue: CIG: B449AC74CF;

- che l’operatore economico ADRIATECA SRL, C.F. 02571410758, risulta in regola il versamento dei 
contributi come da DURC n. INAIL_45966494 valido fino al 12.02.2025;

- che l’operatore economico UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA risulta in regola il versamento dei contributi 
come da DURC n. INAIL_45663058/ valido fino al 30.01.2025;

- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’appena citato art. 3, questo 
Ente provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante 
bonifico bancario/postale;

- che in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto responsabile ha verificato l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto d’interesse;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati;

 1. DI PRENDERE ATTO della comunicazione inviata dalla ADRIATECA SRL , pervenuta al protocollo 
comunale in arrivo al n. 6623 del 15/11/2024, nella quale vengono riportati i dati dell'indagine di mercato, 
come dianzi descritti; 

2. DI ACCETTARE l’offerta presentata da UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, compagnia primaria specializzata 
per il ramo RCA, con un premio per la durata di 1 anno (21.11.2024 – 21.11.2025) di € 2.248,00:

AUTOMEZZO TARGA IMPORTO

FIAT BRAVO 2 SERIE 1.4 YA 058 AA € 256,00

FIAT 500L 1.6 MJT 120 CV ET 258 NB € 461,00

SCUOLABUS CY 556 PM € 952,00

AUTOCARRO BOLERO 
MAHINDRA

EF 153 LR € 379,00

POLIZZA INFORTUNI PER TUTTE E QUATTRO LE TARGHE € 200,00

TOTALE € 2.248,00



3. DI AFFIDARE all’UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, compagnia primaria specializzata per il ramo RCA, per il 
tramite del broker incaricato ADRIATECA SRL, C.F. 02571410758 di Francesco Romano, il servizio di che 
trattasi, per l'importo di € 2.248,00 per il periodo 21.11.2024-21.11.2025;

4. DI STABILIRE la durata del contratto assicurativo per il periodo 21/11/2024 - 21/11/2025; 

5. DI IMPEGNARE la somma di € 2.248,00 come segue: Capitolo 91.11 Missione 1, Programma 2, titolo 1 
del Bilancio 2024-2026, esercizio 2024;

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
per la prestazione di che trattasi è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara, CIG: 
B449AC74CF;

7. DI LIQUIDARE la spesa di € 2.248,00 a copertura assicurativa avvenuta e senza ulteriore e successivo a di 
Francesco Romano, con imputazione della somma sul capitolo 91.11 – Missione 1 Programma 2 Titolo I, del 
bilancio 2024-2026, esercizio 2024;

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore;

9. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell'Art. 183, comma 7, del T.U.E.L..

10. DI DEMANDARE all’ufficio competente la pubblicazione di copia conforme della presente 
determinazione nell’Albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. n. 33/2013.

  

Il Responsabile di Settore
f.to PERRONE DANIELA



Settore 2 - Economico Finanziario
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num.  241 del 15/11/2024

OGGETTO: Rinnovo polizze Assicurative Automezzi Comunali. Impegno e liquidazione di spesa. CIG: B449AC74CF
        

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

  
Zollino, 15/11/2024  

Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria
f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 15/11/2024
Il Responsabile dell’Area

PERRONE DANIELA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data  18/11/2024 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 18/11/2024

Il Messo Comunale
f.to DEL CITERNA MARCO


